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Les animaux de compagnie sont nos fidèles amis.

Toujours présents, ils nous accompagnent durant notre vie. Chien, chat, hamster, 
perroquet…

Aussi, lorsqu'ils sont malades, nous recherchons des remèdes pour les apaiser 

Alors, quels produits pour répondre aux demandes les plus fréquentes. 

Nous allons scanner ce marché et passer à la loupe le marché des produits anti-
parasitaires

Comment se comporte ce marché? 

Quel est les hit parade des labo ?

Quelle est la contribution à la marge ? 

Quels sont les produits à référencer ?

Bonne lecture !!!

Merci pour votre confiance

Maurice Belais

Président
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Le marché 

Le marché des antiparasitaires est un 
marché qui comporte 68 laboratoires et 
1120 produits,

Sur la période de février 2018 à janvier 2019  
ce marché a évolué de :

✓ + 1,2 % en volume 

✓ + 0,6  % valeur 

C’est un marché en légère croissance en 
volume et en valeur 
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Le marché 

Ce marché est composé de 2 
grandes familles de produits qui 
représentent 95% des volumes 

• Reco marketing 

• En matière de linéaire: bien répartir 
proportionnellement  familles selon leur 
contribution  au CA

• Cela permet d’avoir une exposition qui reflète le 
marché 
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Evolution des laboratoires sur les quantités vendues

Sur les 12 derniers mois, 2 laboratoires sont en croissance et 2 en décroissance.
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PDM des laboratoires 

✓ 4 laboratoires  Oméga, Bayer, Merial et 
Auvex dominent le marché et 
représentent 85 %  des ventes 

✓ Auvex, Bayer et MSD font la croissance 
du marché au détriment des autres 
laboratoires

• Reco marketing 

• Exposer des labo qui ont une forte PDM et ou une 
plus forte croissance de marché 

• Pour les autres labo, le pharmacien doit réduire  
l’exposition pour proposer les produits qui se 
vendent le mieux

Laboratoire PdM Qte PdM CA Evolution % Quantité Evolution % CA HT

OMEGA PHARMA VITAL 28,1% 20,39% -3,0 % -2,7 %

BAYER PHARMA SANTE ANIMAL 26,1% 32,23% +4,5 % +8,7 %

MERIAL 18,4% 21,41% -4,0 % -8,0 %

AUVEX 11,9% 7,83% +6,2 % +2,7 %

ELANCO 7,9% 6,53% -4,9 % -3,7 %

MSD 1,9% 4,08% +11,6 % +15,9 %

INTERVET SP ANIMAL HEALTH 1,5% 2,38% -1,1 % -0,8 %
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Contribution au CA et à la marge 

✓ La marge moyenne sur facture est de 28%

✓ Omega et Auvex ont des taux de marge 
supérieurs aux autres laboratoires 

✓ Bayer domine le marché en CA,  et a une 
plus faible contribution de la marge

✓ Le CA par pharmacie pour Bayer est 
important et montre des potentialités pour 
les autres laboratoires 

• Reco marketing 

• La remise moyenne ne tient pas compte des RFA

• Avant la remise, regardez la rotation. A quoi sert 
une remise si le produit ne se vend pas ??

Laboratoire Taux de Marge % Poids CA HT % Poids Marge DN CA HT Moyen par Pharmacies

BAYER PHARMA SANTE ANIMAL 24,2 % 32,2% 26,6% 86,7 % 1 366,94 €

MERIAL 28,6 % 21,4% 22,0% 82,3 % 907,90 €

OMEGA PHARMA VITAL 34,3 % 20,4% 24,3% 81,0 % 864,80 €

AUVEX 33,4 % 7,8% 9,1% 68,1 % 331,95 €

ELANCO 28,7 % 6,5% 6,8% 79,3 % 276,71 €

MSD 26,8 % 4,1% 4,0% 60,2 % 173,03 €
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Hit parade des produits les plus vendus  

✓ Ce hit parade des ventes 
représente les 50% du marché et  
permet de savoir :  

✓ quels produits sélectionner lors 
de la visite de votre délégué 

✓ les références produits à 
mettre en priorité dans votre 
officine 

• Reco marketing 
• Les produits leaders occupent les 2/3 des 

étagères

• Lors de votre négociation, sélectionner 
prioritairement ces produits

• Attention : Les autres risquent d’occuper de la 
place pour un faible marché ou une faible 
rotation 

Laboratoire Marque Nom du Produit %TG CA HT Famille - Famille 4

BAYER PHARMA SANTE ANIMALSERESTO COLLIER SERESTO A/PARASIT GD CHIEN 7,27% Antiparasitaires externes (P.A)

BAYER PHARMA SANTE ANIMALSERESTO COLLIER SERESTO A/PARASIT CHAT 5,18% Antiparasitaires externes (P.A)

MERIAL FRONTLINE COMBO CHAT PIPET 3 4,46% Antiparasitaires externes (P.A)

MERIAL FRONTLINE COMBO CHAT PIPET 6 3,66% Antiparasitaires externes (P.A)

BAYER PHARMA SANTE ANIMALSERESTO COLLIER SERESTO A/PARASIT PT CHIEN 3,65% Antiparasitaires externes (P.A)

OMEGA PHARMA VITAL CLÉMENT THÉKAN CLEM/THEK FIPROKIL DUO CHAT 4 2,54% Antiparasitaires externes (P.A)

ELANCO CAPSTAR 11,4MG CPR 6 2,23% Antiparasitaires internes (P.A)

OMEGA PHARMA VITAL CLÉMENT THÉKAN CLEM/THEK SCANIL CHIEN CPR 4 1,79% Antiparasitaires internes (P.A)

OMEGA PHARMA VITAL CLÉMENT THÉKAN CLEM/THEK MILPRAZIKAN CHAT CPR 2 1,60% Antiparasitaires internes (P.A)

BAYER PHARMA SANTE ANIMALADVANTIX ADVANTIX MOYEN CHIENPIPET2,5ML4 1,49% Antiparasitaires externes (P.A)

OMEGA PHARMA VITAL CLÉMENT THÉKAN CLEM/THEK MILPRAZIKAN CHIEN CPR 2 1,41% Antiparasitaires internes (P.A)

ELANCO MILBEMAXTAB CHAT CPR 2 1,34% Antiparasitaires internes (P.A)

BAYER PHARMA SANTE ANIMALADVANTIX ADVANTIX PETIT CHIEN PIPET 1ML4 1,30% Antiparasitaires externes (P.A)

BAYER PHARMA SANTE ANIMALADVANTIX ADVANTIX GR/CHIEN PIPET 4ML 4 1,26% Antiparasitaires externes (P.A)

AUVEX BIOCANINA BIOCANINA ASCATENE CPR VERM 10 1,24% Antiparasitaires internes (P.A)

OMEGA PHARMA VITAL CLÉMENT THÉKAN CLEM/THEK FIPROKIL CHAT PIPETTE 4 1,22% Antiparasitaires externes (P.A)

MERIAL FRONTLINE TRI ACT CHIEN L PIP3 1,22% Antiparasitaires externes (P.A)

BAYER PHARMA SANTE ANIMALPROFENDER PROFENDER S-O CHAT MOY PIPET2 1,21% Antiparasitaires internes (P.A)

OMEGA PHARMA VITAL CLÉMENT THÉKAN CLEM/THEK STRANTEL CHAT CPR 4 1,14% Antiparasitaires internes (P.A)

BAYER PHARMA SANTE ANIMALADVOCATE ADVOCATE GRAND CHAT PIPET0,8ML3 1,12% Antiparasitaires externes (P.A)

MSD BRAVECTO BRAVECTO CHIEN 20KG-40KG CPR 1 1,08% Antiparasitaires internes (P.A)

ELANCO MILBEMAXTAB CHIEN CPR 2 1,06% Antiparasitaires internes (P.A)

MERIAL FRONTLINE CHAT SPOTON PIPET 4 1,06% Antiparasitaires externes (P.A)
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Hit parade des produits par segment 

Antiparasitaires externes
Soit 60 % du taux d’exposition

Antiparasitaires internes
Soit 40 % du taux d’exposition

Laboratoire Marque Nom du Produit %TG CA HT

BAYER PHARMA SANTE ANIMAL SERESTO COLLIER SERESTO A/PARASIT GD CHIEN 7,27%

BAYER PHARMA SANTE ANIMAL SERESTO COLLIER SERESTO A/PARASIT CHAT 5,18%

MERIAL FRONTLINE COMBO CHAT PIPET 3 4,46%

MERIAL FRONTLINE COMBO CHAT PIPET 6 3,66%

BAYER PHARMA SANTE ANIMAL SERESTO COLLIER SERESTO A/PARASIT PT CHIEN 3,65%

OMEGA PHARMA VITAL CLÉMENT THÉKAN CLEM/THEK FIPROKIL DUO CHAT 4 2,54%

BAYER PHARMA SANTE ANIMAL ADVANTIX ADVANTIX MOYEN CHIENPIPET2,5ML4 1,49%

BAYER PHARMA SANTE ANIMAL ADVANTIX ADVANTIX PETIT CHIEN PIPET 1ML4 1,30%

BAYER PHARMA SANTE ANIMAL ADVANTIX ADVANTIX GR/CHIEN PIPET 4ML 4 1,26%

OMEGA PHARMA VITAL CLÉMENT THÉKAN CLEM/THEK FIPROKIL CHAT PIPETTE 4 1,22%

MERIAL FRONTLINE TRI ACT CHIEN L PIP3 1,22%

BAYER PHARMA SANTE ANIMAL ADVOCATE ADVOCATE GRAND CHAT PIPET0,8ML3 1,12%

MERIAL FRONTLINE CHAT SPOTON PIPET 4 1,06%

INTERVET SP ANIMAL HEALTH COLL INS CHIEN PTMOY SCALIBOR 0,93%

Laboratoire Marque Nom du Produit %TG CA HT

ELANCO CAPSTAR 11,4MG CPR 6 2,23%

OMEGA PHARMA VITAL CLÉMENT THÉKAN CLEM/THEK SCANIL CHIEN CPR 4 1,79%

OMEGA PHARMA VITAL CLÉMENT THÉKAN CLEM/THEK MILPRAZIKAN CHAT CPR 2 1,60%

OMEGA PHARMA VITAL CLÉMENT THÉKAN CLEM/THEK MILPRAZIKAN CHIEN CPR 2 1,41%

ELANCO MILBEMAXTAB CHAT CPR 2 1,34%

AUVEX BIOCANINA BIOCANINA ASCATENE CPR VERM 10 1,24%

BAYER PHARMA SANTE ANIMAL PROFENDER PROFENDER S-O CHAT MOY PIPET2 1,21%

OMEGA PHARMA VITAL CLÉMENT THÉKAN CLEM/THEK STRANTEL CHAT CPR 4 1,14%

MSD BRAVECTO BRAVECTO CHIEN 20KG-40KG CPR 1 1,08%

ELANCO MILBEMAXTAB CHIEN CPR 2 1,06%

ELANCO CAPSTAR 57MG CPR 6 0,91%

OMEGA PHARMA VITAL CLÉMENT THÉKAN CLEM/THEK STRANTEL CHAT CPR 2 0,89%

AUVEX BIOCANINA BIOCANINA MILBETEL CHAT CPR2 0,79%

BAYER PHARMA SANTE ANIMAL DRONTAL DRONTAL P XL CPR CHIEN 2 0,77%

AUVEX BIOCANINA BIOCANINA MILBETEL CHIEN CPR2 0,75%
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Le coin conseil 

✓ Les tiques et les puces qui élisent domicile sur vos animaux de compagnie ne sont malheureusement pas 
toujours inoffensifs pour vous et vos enfants. Les tiques et puces comprennent de nombreuses espèces 
ayant, pour chacune d'entre elles, un habitat relativement spécifique.

✓ Elles sont le vecteur de nombreuses maladies :

✓ La maladie de Lyme, méningo-encéphalite à tiques à l’origine de troubles neurologiques et de décès est 
transmise par les tiques. Les tiques, une fois sur la peau migrent vers les grands plis (régions inguinales, 
aisselles) où elles s'implantent. Elles ne commencent pas à se nourrir avant 12 à 24 heures, de sorte que 
le risque d'infection est faible si elles sont enlevées rapidement. En dehors de la transmission de diverses 
maladies, la morsure de tique peut, par elle-même, être à l'origine d'une réaction inflammatoire locale 
parfois très prononcée. Le réchauffement climatique a un impact significatif sur la prolifération des 
tiques à travers le monde. Avant n’importe quel traitement antiparasitaire de votre animal il importe de 
d’enlever les tiques sur votre animal (tâches sur la peau de la taille d’un pépin de pastèque) avec une 
pince, de les étouffer dans un sac en plastique puis de traiter votre animal. Si vous avez été piqué par 
des tiques une sérologie de Lyme s’impose car les symptômes ne sont pas toujours visibles.

✓ Les puces sont des insectes hématophages qui provoquent des piqûres bénignes mais très désagréables. 
Les puces vivent à la surface des mammifères et certaines espèces comme la puce du chat, peuvent 
infester l’homme. En cas de piqûre, on pourra prendre des antihistaminiques ou des antibiotiques en cas 
de surinfection de la puce par une bactérie. En cas de puces, procédez à un nettoyage complet et intensif 
de votre maison, en effet, une seule puce peut pondre jusqu’à 3000 larves en un mois !

✓ Des aérosols pour les puces existent demandez conseil à votre pharmacien.

http://www.cmete.com/bilan-de-sante/recommandations-generales-aux-voyageurs/les-maladies-transmises-par-les-insectes-et-les-tiques#m%C3%A9ningo%20enc%C3%A9phalite
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Ce dossier a été réalisé à partir 

des données de la base de données OffiSanté. Toutes Les données sont réelles et non extrapolées

Pour coller au plus près de l’actualité, tous les résultats sont produits  en date de fin du mois précédent

Contenus fournis par Sterling Pharma pour l'application mobile Conseil Santé . 

Ce dossier a été réalisé par 

Maurice Belais, Président de OffiSanté SAS; Chargé d’enseignement en marketing HEC &IAE Gustave Eiffel • Chama BENNANI Assistante marketing Digital •


